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Górniczy aparat zapłonowy

Przedmiotem wynalazku jest górniczy aparat za¬
płonowy do odpalania materiałów wybuchowych
w czasie eksploatacji metodą strzałową.

Znane są elektryczne aparaty zapłonowe do od¬
palania materiałów wybuchowych, będące źró¬
dłem energii inicjującej w pierwszej fazie zadzia¬
łania zapalnika, a następnie całego naboju. Pro¬
wadzenie prac górniczych metodą strzałową jest
nadal szeroko stosowane w górnictwie, gdyż w
pewnych warunkach stosowania maszyn jest nie¬
możliwe lub nie ekonomiczne.

Jak wiadomo, przepisy górnicze bardzo precy¬
zyjnie określają sposób postępowania w czasie
prowadzenia robót strzałowych a więc rozmiesz¬
czenie nabojów, długość przewodu zasilającego
oraz odległość załogi od miejsca prowadzenia prac
w chwili odpalania naboi oraz postępowania ze
sprzętem strzałowym.

Praktyka górnicza zna jednak wiele przypad¬
ków, kiedy to wskutek złej lokalizacji, w stosun¬
ku do frontu prac, aparatu zapłonowego, załoga
znajdowała się za blisko frontu prac co było przy¬
czyną wielu wypadków. Ponadto sam aparat za¬
płonowy podlega bardzo ścisłej kontroli co do sy¬
stemu wydawania, zdawania i transportu i tylko
osoba uprawniona może posiadać aparat. Nie ist¬
nieje więc możliwość posługiwania się służbą po¬
mocniczą co niejednokrotnie utrudnia organizację
prac.

Górniczy aparat zapłonowy według wynalazku
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zbudowany na bazie znanych aparatów zapłono¬
wych dowolnego typu o niezmienionej charaktery¬
styce, składa się z dwóch zespołów: podzespołu za¬
płonowego oraz pojemnika inicjującego.

W aparacie zapłonowym według wynalazku po¬
między źródłem prądu a przetwornicą zabudowa¬
no równolegle dwa zestyki normalnie otwarte ste¬
rowane magnesem oraz równolegle dwa zestyki
normalnie otwarte pomiędzy kondensatorem a za¬
ciskami wyjściowymi aparatu, również sterowane
magnesem. W tej sytuacji niemożliwa jest praca
podzespołu zapłonowego jak długo otwarte są ze
styki w obwodzie zasilania oraz wyładowania.

W pojemniku inicjującym osadzone są magnesy
rozmieszczone tak, że ich pole magnetyczne obej¬
muje swym działaniem poszczególne zestyki. Z
chwilą więc umieszczenia podzespołu zapłonowe¬
go w pojemniku inicjującym nastąpi zwarcie ze¬
styków i aparat zapłonowy jest gotowy do pracy.
W ten sposób można z góry narzucić lokalizację
aparatu zapłonowego w stosunku do miejsca pro¬
wadzenia prac strzałowych oraz uniemożliwia się
wykorzystania aparatu przez osoby nie uprawnio¬
ne do prowadzenia robót strzałowych, a tym sa¬
mym istnieje możliwość powierzania jego trans¬
portu osobom trzecim.

Górniczy aparat według wynalazku przedstawio¬
ny jest w przykładzie wykonania na załączonym
rysunku, którego fig. 1 przedstawia schemat przy¬
kładowego aparatu zapłonowego, a fig. 2 — zespół
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aparatu zapłonowego i pojemnika inicjującego w
widoku perspektywicznym.

W obwód zasilania transformatorowej przetwor¬
nicy 1 zapłonowego podzespołu 9 włączono rów¬
nolegle parę kontaktronowych przełączników 2
normalnie otwartych. Podobnie w obwód rozłado¬
wania kondensatora 3, a więc w obwód wyjściowy
zapalarki włączono również równolegle parę kon¬
taktronowych przełączników 4. W ten sposób od¬
cięto równocześnie przetwornicę 1 od źródła 5 za¬
silania i kondensator 3 od wyjściowych zacisków 6
zapalarki.

Celem naładowania kondensatora 3 a więc przy¬
gotowania zapalarki do pracy, niezbędnym jest
równoczesne wysterowanie zestyków przełączni¬
ków 2 i 4 za pomocą magnesów 7. Magnesy 7
praktycznie umieszczone są wewnątrz inicjującego
pojemnika 8 i są rozmieszczone w nim tak, że
współdziałają z przełącznikami 2 i 4 osadzonymi
w zapłonowym podzespole 9.

Wewnętrzna komora pojemnika 8 jest swym
kształtem przystosowana do zewnętrznego kształ¬
tu zapłonowego podzespołu 9. Tak więc przez wło¬
żenie zapłonowego podzespołu 9 do pojemnika 8
powoduje zwarcie zestyków przełączników 2 i 4 a
tym samym możliwa jest praca aparatu zapłono¬
wego. Zewnętrzny kształt pojemnika 8 jest dowol¬
ny i jest on zaczepami 10 mocowany w określo¬
nym miejscu jako stały zespół uzbrojenia zaple¬
cza frontu prowadzonych robót strzałowych.

Komora pojemnika 8 zamykana jest klapą 11 z
zamkiem celem uniemożliwienia korzystania z nie¬
go przez osoby nieupoważnione a będące aktual¬
nie w posiadaniu aparatu zapłonowego.

Praktycznie zadanie to można by zrealizować za
pomocą jednego przełącznika włączonego jak prze¬
łączniki 2 lub 4, lecz istniałaby wtedy możliwość
uruchomienia zasadniczego zapłonowego podzespo¬
łu 9- przez osoby nieupoważnione za pomocą ma¬

gnesu trwałego. Celem wyeliminowania tej możli¬
wości zwielokrotniono w aparacie według wyna¬
lazku ilość przełączników a ponadto przełączniki
2 i 4 są przestrzennie różnie ukierunkowane tak,

5 że niemożliwe jest ich przełączenie w jednorod¬
nym polu magnetycznym. Tak więc praktycznie
magnesy 7 osadzone w pojemniku 8 tworzą swym
układem klucz przełączający przełączniki 2 i 4
równocześnie.

10

Zastrzeżenia patentowe

1. Górniczy aparat zapłonowy do odpalania ma¬
teriałów wybuchowych, składający się ze źródła

15 prądu, przetwornicy oraz kondensatora, którego
prąd rozładowania podawany jest na zaciski wyj¬
ściowe, a całość znajduje się w hermetycznej obu¬
dowie, znamienny tym, że znany podzespół zapło¬
nowy (9) ma w obwodach wewnętrznych zabudo-

20 wy co najmniej jeden znany kontaktronowy prze¬
łącznik (2, 4) normalnie otwarty a magnes (7)
przełączający styki przełącznika (2, 4) osadzony
jest w inicjującym pojemniku (8), którego we¬
wnętrzna komora ma kształt odpowiedni do ze-

25 wnętrznego kształtu zapłonowego podzespołu (9,
przy czym magnes (7) osadzony w pojemniku (8)
współpracuje z kontaktronowym przełącznikiem (2,
4) z chwilą osadzenia podzespołu (9) wewnątrz po¬
jemnika (8).

30 2. Górniczy aparat zapłonowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że przełączniki (2, 4) zapłonowe¬
go podzespołu (9) są różnie ukierunkowane, a ma¬
gnesy (7) pojemnika (8) są ułożone odpowiednio
do ułożenia przełączników podzespołu (9).

35 3. Górniczy aparat zapłonowy według zastrz. 1
lub 2, znamienny tym, że pojemnik (8) ma ze¬
wnętrzne zaczepy (10) do umocowania go oraz ma
zewnętrzną klapę (11) zamykającą wewnętrzną ko¬
morę pojemnika (8).
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Fig 1

Fig. 2
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